
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 

DIVULGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS SOBRE A ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 02/2021 – PORTO ALEGRE  

 

A 29ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO 
SARANDI DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização das Entrevistas, conforme segue: 

a) Data da Entrevista via ligação de vídeo pelo whatsapp: dia 14/05/2021 
a partir das 14h; 

b) Entre os dias 11 e 13/05/2021 será feito contato telefônico com os 10  
candidatos classificados para a entrevista, para confirmarem ou não o 
interesse na vaga; 

c) Conforme algum candidato manifeste não ter mais interesse na vaga, será 
mantido contato com o 11º lugar, e assim sucessivamente. 

 

 Porto Alegre, 11 de maio de 2021. 

 

 
Cynthia Feyh Jappur,  

29ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto 
Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

PUBLICADO EM 11/05/2021 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
 

EDITAL Nº 02/2021 – PORTO ALEGRE 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
 

Nome do candidato N° da 
inscrição 

Turno a que concorre 

ECHELE DA SILVA CANDIDO 01 Tarde 
RITA DE CASSIA FAGUNDES ARAUJO 02 Tarde 

WESLEY EDUARDO GOMES DA 
ROSA 

03 Manhã e tarde 

EDUARDA DUTRA FARIAS 04 Tarde 
RICHEL BATISTA DA SILVA 05 Tarde 

MARIANA DE CAMPOS CABREIRA 06 Tarde 
GABRIELLE ADAM MONTES 08 Tarde 
VANESSA DE LIMA KUPPE 09 Manhã e Tarde 

LUCIANA PACHECO 10 Manhã e tarde 
JÉSSICA STANDT DA SILVA 12 Manhã e tarde 

FERNANDO ARDENGHI DE SÁ 13 Tarde 
NAARA DE ANDRADE MASSUR 14 Tarde 
GIULIA BARBOSA FRANCISCO 15 Manhã eTarde 
GABRIELA AVILA DE ARAUJO 16 Manhã e tarde  
RAFAELLA VITALÍCIO ARUS 17 Tarde  

CAROLINA PEDROSO ALVARENGA 
DA SILVA 

18 Tarde  

DIEGO DA SILVA MELLO 19 Manhã e tarde 
CLAITON DO AMARAL TODI 20 Tarde 

EDUARDO RODRIGUES MARTINS 21 Tarde 
SAULO MARQUES MACHOVIAK 22 Manhã e tarde 

LUANDA NUNES BAUM 23 Manhã e tarde 
AMANDA MICHELOTTI PEREIRA 24 Tarde  
ANDERSON ADÃO SULZBACHER 

RODRIGUES 
25 Tarde 

MARIA EDUARDA BARTH DE BRITTO 26 Manhã e tarde 
KETHLIN DE SORDI PINTO 27 Tarde  

MARCO AURÉLIO RIBEIRO DE MELO 
FILHO 

28 Manhã e tarde 

GABRIEL LUIS FERREIRA DA SILVA 29 Tarde 
BRUNA REGINA BREMM PONTES 30 Manhã e tarde 
RAFAELA SALDANHA DA SILVA 31 Manhã e tarde 
VICTOR COUTO DOS SANTOS 32 Tarde  
MARIANE FERREIRA BARBOSA 33 Manhã e tarde 

JULIANA PIRES 34 Manhã e tarde 
VITORIA BECK SILVEIRA 35 Tarde  

KATIANE GONÇALVES MADEIRA 36 Manhã e tarde 
JULIA DA SILVA PEDUCE 38 Tarde  

ANA TIARA DOS SANTOS DOS 
SANTOS MORAES 

39 Tarde 

LAUREN CANDIAGO 40 Tarde 



ARIANE SEVERO FLORES 41 Tarde  
VITORIA IULLI CATTELANI DA COSTA 43 Manhã e tarde 

 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 
 

Nome do candidato N° da 
inscrição 

Turno a que concorre 

YASMIM GUIMARÃES MAYA 07 Tarde 
TALES DE ALMEIDA VENÂNCIO 11 Tarde 

BRUNO MATHEUS FORTES DA SILVA 37 Tarde 
JOSEANE ZUCCO 42 - 

MARIANA LAZARETI FERREIRA 
FONTES  

44 Manhã e tarde 

 
 


